
 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 
Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 422 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.229 DEL 21-12-23 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 120 del 17/03/2022 con la quale si 
aggiudicava alla ditta Pineco il servizio di igiene urbana nel territorio del 
Comune di Castilenti (Lotto 2) LOTTO 2: CUP: I47B20001550004 - CIG: 
8618521485 - CUI:81000270678202000016; 
 
PREMESSO CHE 
- si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio per lo 

stoccaggio dei rifiuti differenziati della forsu e successivo trasporto e 
trattamento in impianto autorizzato per l’anno 2024; 
 

- la ditta SE.LECTA SOC COOP SOCIALE con sede in Via Dei Tipografi, 1 - 
Zona Ind.le Scerne 64025 PINETO (TE) P.IVA 02056950674 tramite 
portale telematico Asmepall  ha comunicato che per il servizio per lo 
stoccaggio dei rifiuti differenziati della forsu e successivo trasporto e 
trattamento in impianto autorizzato per l’anno 2024 potrà essere svolto 
applicando uno ribasso  dello 0,003% sull’importo di €. 17.100,00 e per un 
corrispettivo di €. 17.050,00 al netto degli oneri per la sicurezza pari ad €. 
100,00, corrispondente ai seguenti prezzi: 

Oggetto: SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI - AFFIDAMENTO DIRETTO PER 
STOCCAGGIO RIFIUTI DIFFERENZIATI E DELLA FORSU E SUCCESSIVO TRASPORTO A 
TRATTAMENTO IN IMPIANTO AUTORIZZATO ALLA DITTA SE.LECTA SOC COOP SOCIALE -
ANNO 2024 - AFFIDAMENTO - LOTTO CIG. Z153DC6C36



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 229 del 21-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 

 
DATO ATTO CHE 
- il servizio in questione non può essere interrotto, poiché la sua mancata 

erogazione darebbe luogo a una situazione igienico-sanitaria 
estremamente critica sul territorio comunale; 

- l’affidamento a ditta viene effettuato con la clausola risolutiva del contratto 
nel caso che l’AGIR provvedesse autonomamente alla gestione del 
servizio; 

- per lo scopo, è stato predisposto uno schema di contratto contenente gli 
elementi di cui all'art.192 del DLgs 267/2000 considerato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U. delle 
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con DLgs 18.8.2000 n. 267; 
 
ACCERTATO, pertanto, la sussistenza di specifica previsione normativa 
corrispondente ai presupposti di fatto evidenziati, che consente di avvalersi 
delle procedure per l’affidamento diretto, a fronte della situazione sopra 
specificata; 
 
DATO ATTO che con il presente atto necessita provvedere all'assunzione 
dell'impegno di spesa sul corrispondente capitolo 1739/1 “Spese gestione 
utilizzo impianto smaltimento discarica”, in conto competenza del bilancio di 
previsione esercizio 2024”; 
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di 
un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente 
dispone: “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni 
stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni 
e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è 
causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 
erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 
convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto 
è oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 229 del 21-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per 
appalti di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 
economici; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 
per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato 
elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché già 
affidatario dello stesso servizio per gli anni precedenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli 
appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante 
abbia la facoltà di procedere; 
 
Dato atto che in data 14/12/2023  si è proceduto ad effettuare una trattativa 
diretta mediante il portale telematico Asmepall  alla ditta SE.LECTA SOC 
COOP SOCIALE con sede in Via Dei Tipografi, 1 - Zona Ind.le Scerne 64025 
PINETO (TE) P.IVA 02056950674 con richiesta di offerta per i servizi necessari 
all’Ente sulla base del possesso dei requisiti tecnico-professionali adeguati al 
servizio; 

Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata 
esaminata l’offerta economica la quale propone per i servizi richiesti un importo 
complessivo di Euro 17.050,00  più Iva ed al netto degli oneri  per la sicurezza 
pari ad €. 100,00, corrispondente ai prezzi sopra indicati; 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore 
economico risulta in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTI 
-il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale 
prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi 
le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i 
rischi da interferenze; 
-la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 
del DLgs. 626/1994, come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 
n. 123, e successivamente riprodotto nel citato articolo 26 comma 3 del DLgs. 
81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente 
stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 229 del 21-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, 
intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione 
appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici; 
 
CONSIDERATO CHE con il contratto si intende perseguire il fine di 
conferimento della frazione secca (indifferenziata) dei rifiuti prodotta nel 
territorio del Comune di Castilenti; 

DARE ATTO che è stato acquisito ai sensi della normativa sulla tracciabilità 
finanziaria il CIG n. Z153DC6C36; 

Rilevato che la ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale indicati nella lettera di invito e per i quali saranno espletate le verifiche 
di cui all’art. 52 del  D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO CHE: 
  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29/04/2023 è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) semplificato 
per il Triennio 2023/2025; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29/04/2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 29/05/2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione 
a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTI: 
- lo statuto comunale 
- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e 
dei servizi 
- il DLgs 18 agosto 2000 n. 267 
- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui 

di seguito si intendono integralmente riportate per costituirne 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90; 

 
2. Affidare, per i motivi esposti in premessa, alla ditta SE.LECTA SOC 

COOP SOCIALE con sede in Via Dei Tipografi, 1 - Zona Ind.le Scerne 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 229 del 21-12-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

64025 PINETO (TE) P.IVA 02056950674 lo stoccaggio dei rifiuti 
differenziati della forsu e successivo trasporto e trattamento in impianto 
autorizzato per l’anno 2024, al prezzo complessivo di Euro 17.050,00  
più Iva ed al netto degli oneri  per la sicurezza pari ad €. 100,00, così 
come descritti nell’offerta allegata e di applicare nella fattispecie le 
norme contenute nell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

3. Dare atto che i prezzi per il servizio in oggetto sono i seguenti: 

 
 

4. Dare atto che il contratto prevede la clausola risolutiva anticipata in caso 
di attivazione dell’AGIR; 

5. Provvedere ad assumere impegno di spesa di Euro 18.865,00 sul 
corrispondente capitolo del bilancio 2023/2025, annualità 2024, per le 
finalità in premessa indicate; 
 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del DLgs n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti 
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Eserc. 
Finanz. 

2024 

Intervento  Codice 09.03-1.03.02.15.005 
Capitolo 1739/1 Descrizione “Spese stoccaggio dei rifiuti differenziati della forsu e 

successivo trasporto e trattamento in impianto 
autorizzato” 

SIOPE  CIG Z153DC6C36 CUP 
 

Creditore SE.LECTA SOC COOP SOCIALE con sede in Via Dei Tipografi, 1 - Zona 
Ind.le Scerne 64025 PINETO (TE) P.IVA 02056950674 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  18.865,00 

 
7. Approvare lo schema di contratto ai sensi dell'art.192 del DLgs 267/2000; 

 
8. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. 

n. 267/2000, gli elementi indicativi del contratto e della procedura 
contrattuale sono i seguenti: 

a. l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di conferimento 
della frazione secca (indifferenziata) dei rifiuti prodotta nel territorio del 
Comune di Castilenti; 

b. il contratto sarà stipulato in forma privata che contiene anche le 
clausole essenziali per la gestione del rapporto contrattuale; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 229 del 21-12-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
9. Di disporre la pubblicazione del presente incarico sul sito istituzionale di 

questa Amministrazione, completo delle indicazioni stabilite dall’art. 3, 
comma 54 della L. n. 244 del 2007, modificativo dell’art. 1 comma 127 
della L.n.662 del 1996; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del 
relativo regolamento comunale: 
a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere 
unitamente all’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto sulla proposta di 
determinazione e riportato in calce alla presente; 

 
11. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 

1990, contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al 
T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di 
sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, 
con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, 
può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine 
di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199; 

 
12. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il 

Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Biagio Lupinetti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 229 del 21-12-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
 
 
 
 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 229 del 21-12-2023 - Pag. 8 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 21-12-23       IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 17-01-2024 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 01-02-2024 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 17-01-2024 al 01-02-2024 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


